



LAPORAN KEUANGAN PT BANK SYARIAH MANDIRI

LAPORAN POSISI KEUANGAN (NERACA) TRIWULANAN

Tanggal Laporan 30 September 2018 dan 31 Desember 2017 (Dalam Jutaan Rupiah)

No.	POS-POS	INDIVIDUAL	
		30 September 2018	31 Desember 2017
ASET			
1.	Kas	1.088.302	1.135.610
2.	Penempatan Pada Bank Indonesia	8.337.580	14.391.293
3.	Penempatan Pada Bank Lain	618.261	702.715
4.	Tagihan Spot dan Forward	-	-
5.	Surat Berharga yang Dimiliki	14.877.939	10.255.556
6.	Tagihan atas Surat Berharga yang dibeli dengan janji dijual kembali (reverse repo)	2.442.737	-
7.	Tagihan Aseptasi	158.262	98.554
8.	Piutang	-	-
a.	Piutang Murnabah	57.782.020	54.783.980
b.	Keuntungan Merang Murnabah yang Ditanggunghkan	(20.766.589)	(18.773.553)
c.	Piutang Istisnuh	859	3.520
d.	Pendapatan Margin Istisnuh yang Ditanggunghkan	(139)	(376)
e.	Piutang Orah	3.331.786	2.617.592
f.	Piutang Sewa	1.867	13.706
9.	Pembayaran Bagi Hasil	3.130.443	3.398.751
a.	Mudhorobh	20.848.123	17.640.213
b.	Musyarakah	-	-
c.	Lainnya	-	-
10.	Pembayaran Sewa	1.178.952	1.207.704
a.	Aset Ijarah	-	-
b.	Akumulasi Penyusutan / Amortisasi	(496.712)	(419.935)
c.	Cadangan Kerugian Penurunan Nilai	-	-
11.	Pernyataan	50.331	50.331
12.	Cadangan Kerugian Penurunan Nilai Aset Produktif	-	-
a.	Individual	(395.353)	(759.399)
b.	Kolektif	(1.449.868)	(1.198.737)
13.	Aset Tidak Berwujud	260.528	216.734
a.	Akumulasi Amortisasi	(190.761)	(167.117)
14.	Solom	-	-
15.	Aset Istisnuh Dalam Penyelesaian	-	-
a.	Termin Istisnuh	-	-
b.	Aset Tetap Dan Inventaris	2.042.743	1.994.403
c.	Akumulasi Penyusutan	(1.271.623)	(1.217.403)
16.	Prospekt Berwujud	-	-
17.	Aset Yang Diambil Alih	-	-
18.	Rekening Tunda	-	-
19.	Antar Kantor	-	-
a.	Kegiatan Operasional Di Luar Indonesia	-	-
20.	Kegiatan Operasional Di Luar Indonesia	-	-
21.	Cadangan Kerugian Penurunan Nilai Aset Lainnya	-	-
22.	Persidangan	-	-
23.	Aset Pajak Tanggungan	31.552	272.709
24.	Aset Lainnya	1.730.872	1.690.951
	TOTAL ASET	93.347.112	87.938.774
LIABILITAS DAN EKUITAS			
LIABILITAS			
1.	Dana Simpanan Wadiah	-	-
a.	Giro	7.928.988	8.435.776
b.	Tabungan	3.402.430	3.193.558
2.	Dana Investasi Non Profit Sharing	-	-
a.	Giro	525.284	-
b.	Tabungan	29.583.338	28.200.736
c.	Deposito	40.808.585	37.547.782
3.	Liabilitas Kepada Bank Indonesia	-	-
4.	Liabilitas Kepada Bank Lain	726.771	653.523
5.	Liabilitas Spot dan Forward	375.000	375.000
6.	Surat Berharga yang Diterbitkan	375.000	375.000
7.	Liabilitas Akseptasi	158.262	98.554
8.	Pembayaran Diterima	-	-
9.	Setoran Jaminan	20.902	20.416
10.	Liabilitas Antar Kantor	-	-
a.	Kegiatan Operasional Di Luar Indonesia	-	-
b.	Kegiatan Operasional Di Luar Indonesia	-	-
11.	Liabilitas Pajak Tanggungan	-	-
12.	Liabilitas Lainnya	1.919.137	1.574.895
13.	Dana Investasi Profit Sharing	-	-
	TOTAL LIABILITAS	85.475.530	80.625.533
EKUITAS			
14.	Modal Dasar	3.000,00	2.500,00
a.	Modal Dasar	3.000,00	2.500,00
b.	Modal Yang Belum Disetor	(10,78)	(10,78)
c.	Saham Yang Dibeli Kembali (treasury stock)	-	-
15.	Tambahan Modal Disetor	-	-
a.	Agio	-	-
b.	Disagio	-	-
c.	Modal Sumbangan	-	-
d.	Dana Setoran Modal	-	500,00
e.	Lainnya	-	-
16.	Penghasilan Komprehensif Lain	-	-
a.	Penyesuaian Akibat Penjabaran Laporan Keuangan Dalam Mata Uang Asing	-	-
b.	Keuntungan (Kerugian) Dari Perubahan Nilai Aset Keuangan Dalam Kelompok Tersedia Untuk Dijual	123,792	1,759
c.	Bagian Efektif Dari Lindung Nilai Aset Kurs	344,038	344,038
d.	Seluruh Penilaian Kembali Aset Tetap	46,340	46,340
e.	Bagian Penghasilan Komprehensif Lain Dari Entitas Asosiasi	-	-
f.	Keuntungan (Kerugian) Aktualisasi Atas Program Imbalan Pasti	-	-
g.	Pajak Penghasilan Terkait Dengan Laba Komprehensif Lain	-	-
h.	Lainnya	-	-
17.	Seluruh Kuasi Reorganisasi	-	-
18.	Seluruh Reorganisasi Entitas Sepengendali	-	-
19.	Eblutas Lainnya	-	-
20.	Cadangan	497,804	497,804
a.	Cadangan Umum	-	-
b.	Cadangan Tujuan	-	-
21.	Labu Rugi	-	-
a.	Tahun-tahun Lalu	3.435,278	3.070,112
b.	Tahun Berjalan	435,388	365,166
	TOTAL KEUANGAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK	7.871.582	7.314.241
22.	Kepentingan Non Pengendali	-	-
	TOTAL EKUITAS	7.871.582	7.314.241
	TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS	93.347.112	87.938.774

LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN TRIWULANAN

Periode Laporan 30 September 2018 dan 2017 (Dalam Jutaan Rupiah)

No.	POS-POS	INDIVIDUAL	
		30 September 2018	30 September 2017
PENDAPATAN DAN BEBAN OPERASIONAL			
Pendapatan dan Beban Operasional Dari Penyaluran Dana			
1.	Pendapatan Penyaluran Dana	3.315.728	3.147.494
a.	Rupiah	11	116
i.	Pendapatan Dari Piutang	-	-
ii.	Mudhorobh	-	-
iii.	Gijrah	231.129	198.058
iv.	Pendapatan Dari Bagi Hasil	-	-
v.	Mudhorobh	254.122	275.486
vi.	Musyarakah	1.144.268	958.633
vii.	Lainnya	725.643	782.870
b.	Valuta Asing	-	-
i.	Pendapatan Dari Piutang	-	-
ii.	Mudhorobh	-	-
iii.	Gijrah	71.636	93.625
iv.	Pendapatan Dari Bagi Hasil	-	-
v.	Mudhorobh	-	-
vi.	Musyarakah	70.683	70.110
vii.	Lainnya	9.922	18.530
2.	Bagi Hasil Untuk Pemilik Dana Investasi	-	-
a.	Rupiah	-	-
i.	Non Profit Sharing	1.984.932	1.902.020
ii.	Profit Sharing	-	-
b.	Valuta Asing	-	-
i.	Non Profit Sharing	29	-
ii.	Profit Sharing	-	-
3.	Pendapatan Setelah Distribusi Bagi Hasil	3.888.201	3.642.902
B. Pendapatan dan Beban Operasional Selain Penyaluran Dana			
1.	Pendapatan Operasional Lainnya	1.198.737	1.198.737
a.	Penghasilan Nilai Wajar Aset Keuangan	342.941	207.927
i.	Surat Berharga	211	-
ii.	Spot dan Forward	-	-
b.	Keuntungan Penjualan Aset	-	-
i.	Surat Berharga	19.912	44.718
ii.	Aset Ijarah	-	13
c.	Keuntungan Transaksi Spot dan Forward (Realized)	44.165	28.491
d.	Pendapatan Bank Salaku Mudhorobh Dalam Mudhorobh	-	-
e.	Musyarakah	-	-
f.	Keuntungan Dari Penyerahan Dengan Equity Method	-	-
g.	Dividen	-	-
h.	Komis/ Provisi/ Fee dan Administrasi	501.027	453.922
i.	Pemulihan Atas Cadangan Kerugian Penurunan Nilai	75.318	403.014
ii.	Pendapatan Lainnya	-	3.072
2.	Beban Operasional Lainnya	50.234	50.760
a.	Beban Bonus Wadiah	-	-
b.	Penurunan Nilai Wajar Aset Keuangan:	223	9
i.	Surat Berharga	-	-
ii.	Spot dan Forward	-	-
c.	Kerugian Penjualan Aset:	72	-
i.	Surat Berharga	-	-
ii.	Aset Ijarah	-	-
d.	Kerugian Transaksi Spot dan Forward (Realized)	5	226
e.	Kerugian Penurunan Nilai Aset Keuangan (Impairment):	-	-
i.	Surat Berharga	3.903	-
ii.	Pembayaran Dari Piutang	342.941	207.927
iii.	Pembayaran Bagi Hasil	484.075	901.373
iv.	Aset Keuangan Lainnya	367.726	110.311
f.	Kerugian Terkait Risiko Operasional	1.382	5.750
g.	Kerugian Dari Penyerahan Dengan Equity Method	-	-
h.	Komis/ Provisi/ Fee dan Administrasi	19.224	13.022
i.	Kerugian Penurunan Nilai Aset Lainnya (Non Keuangan)	-	-
ii.	Beban Tenaga Kerja	1.573.232	1.463.005
iii.	Beban Promosi	51.435	46.712
iv.	Beban Lainnya	972.420	926.148
5.	Pendapatan (Beban) Operasional Lainnya	(3.226.739)	(3.292.043)
	LABA (RUGI) OPERASIONAL	661.462	350.859
PENDAPATAN DAN BEBAN NON OPERASIONAL			
1.	Keuntungan (Kerugian) Penjualan Aset Tetap Dan Inventaris	13.114	3.113
2.	Keuntungan (Kerugian) Penjualan Transaksi Valuta Asing	(22.259)	(9.016)
3.	Pendapatan (Beban) Non Operasional Lainnya	4.560	(6.663)
	LABA (RUGI) NON OPERASIONAL	(4.585)	(6.564)
	LABA (RUGI) TAHUN BERJALAN SEBELUM PAJAK	656.877	344.295
PAJAK			
a.	Taklakan Pajak Tahun Berjalan	21.545	15.718
b.	Pendapatan (Beban) Pajak Tanggungan	(200.024)	(67.533)
	LABA (RUGI) BERSIH TAHUN BERJALAN	435.308	261.024
PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN			
1.	Pos-Pos Yang Tidak Akan Direklasifikasi Ke Laba Rugi	-	-
a.	Keuntungan Revaluasi Aset Tetap	-	-
b.	Keuntungan (Kerugian) Aktualisasi Atas Program Imbalan Pasti	-	-
c.	Bagian Penghasilan Komprehensif Lain Dari Entitas Asosiasi	-	-
d.	Lainnya	-	-
2.	Pos-Pos Yang Akan Direklasifikasi Ke Laba Rugi	-	-
a.	Penyesuaian Akibat Penjabaran Laporan Keuangan Dalam Mata Uang Asing	-	-
b.	Keuntungan (Kerugian) Dari Perubahan Nilai Aset Keuangan Dalam Kelompok Tersedia Untuk Dijual	122,033	(3,449)
c.	Bagian Efektif Dari Lindung Nilai Aset Kurs	-	-
d.	Lainnya	-	-
e.	Pajak Penghasilan Terkait Pos-Pos Yang Akan Direklasifikasi Ke Laba Rugi	-	-
	PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN TAHUN BERJALAN SETELAH PAJAK	122.033	(3,449)
	TOTAL LABA (RUGI) KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN	557.341	257.375
LABA (RUGI) BERSIH TAHUN BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA :			
Pemilik			
a.	Pemilikan Non Pengendali	435,308	261,024
TOTAL LABA (RUGI) BERSIH TAHUN BERJALAN			
	TOTAL LABA (RUGI) BERSIH TAHUN BERJALAN	435.308	261.024
Total Laba (Rugi) Komprehensif Tahun Berjalan Yang Dapat Diatribusikan Kepada :			
Pemilik			
a.	Kepentingan Non Pengendali	557,341	257,375
TOTAL LABA (RUGI) KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN			
	TOTAL LABA (RUGI) KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN	557.341	257.375
DIVIDEN			
	LABA BERSIH PER SAHAM (dalam satuan rupiah)	-	-

LAPORAN RASIO KEUANGAN

Tanggal Laporan 30 September 2018 dan 2017 (Dalam Persentase)

No.	RASIO	30 September 2018	30 September 2017
Rasio Kinerja			
1.	Kewajiban Penyaluran Modal Minimum (KPMM)	16,46%	14,92%
2.	Aset produktif bermutu dan aset non produktif bermutu terhadap total aset produktif dan aset non produktif	2,81%	3,83%
3.	Aset produktif bermutu terhadap total aset produktif	2,76%	3,67%
aspek produktif			
4.	Cadangan Kerugian Penurunan Nilai (CKPN) aset keuangan terhadap aset produktif	2,10%	2,24%
5.	NPF gross	3,65%	4,69%
6.	NPF net	2,51%	3,12%
7.	Return On Assets (ROA)	0,03%	0,66%
8.	Return On Equity (ROE)	7,08%	5,53%
9.	Aet NPLIN (%)	6,16%	6,47%
10.	Aet Operating Margin (NOM)	1,05%	0,63%
11.	Biaya Operasional terhadap Pendapatan Operasional (BOPO)	89,23%	94,22%
12.	Pembayaran bagi hasil terhadap total pembayaran	36,58%	33,34%
13.	Financing to Deposit Ratio (FDR)	79,08%	78,29%
Kepatuhan (Compliance)			
1.	a. Persentase Pelanggaran BMPD	-	-
a.1.	Pihak Tertarik	0,00%	0,00%
a.2.	Pihak Tidak Tertarik	0,00%	0,00%
b.	Persentase Pelampauan BMPD	-	-
b.1.	Pihak Tertarik	0,00%	0,00%
b.2.	Pihak Tidak Tertarik	0,00%	0,00%
2.	GWM	5,04%	5,13%
a.	GWM riyah	1,12%	1,19%
b.	GWM valuta asing	3,92%	3,94%
3.	Posisi Devita Neto (PDN) secara keseluruhan	3,11%	2,03%

LAPORAN DISTRIBUSI BAGI HASIL TRIWULANAN

Tanggal Laporan 30 September 2018 (Dalam Jutaan Rupiah)

INDIKATOR	SALDO WAJIB	PENGHASILAN YANG BAKAL DIATRIBUSIKAN				POSISI PEMILIK DANA			
		A	B	C	D	INDONESIA	ASIA	NON ASIA	INDONESIA
A. PEMBAYARAN									
1.	Bank	176.233	1.508	-	-	1.300	1.508	-	-
2.	Non Bank	58.536.746	550.702	-	-	107.270	550.702	-	-
B. PENGHIMPUNAN DANA									
1.	Bank	48.893	391	-	-	31	391	-	-
2.	Non Bank	5.535.844	44.224	-	-	1.291	44.224	-	-
3.	Non Bank	2.440.391	19.495	7,03%	1,37%	1.371	19.495	0,67%	0,67%
4.	Tabungan Wadiah	-	-	-	-	-	-	-	-
5.	Non Bank	4.116.029	32.881	-	-	2.991	32.881	-	-
6.	Non Bank	337.331	3.696	14,99%	404	1,46%	3.696	1,46%	1,46%
7.	Non Bank	28.211.373	225.373	19,39%	43.692	1,86%			